
TERÇA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138850
PORTARIA: N° 223/2010

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Almir dos Santos Costa
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais
Matrícula Funcional: 555881121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0101000000          339039              1,500.00
Ordenador: Valdemir Chaves de Sousa

PORTARIA Nº. 233/2010-DAF/SEAD DE 02 DE AGOSTO 
DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138888
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.966/2009-CCG de 31/08/2009 publicada no DOE nº. 31.495 
de 01/09/2009, considerando o disposto no art. 74 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Ofício nº 143/2010-NÚCLEO DE CONTRATOS/
DG/SESMA de 26.07.2010
R E S O L V E:
CONCEDER  30 (trinta) dias de férias regulamentares ao  
servidor PAULO EDSON DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº. 
2100/1, ocupante o cargo de Administrador, cedido a Secretaria 
Municipal de Saúde/SESMA com ônus para o órgão de origem, no 
período de 02/08/2010 a 31/08/2010, referente ao período 
aquisitivo 2009/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE AGOSTO 
DE 2010.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138885

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0230/2010-DAF/SEAD DE 28 DE JULHO 

DE 2010
SERVIDOR: MILTON BEZERRA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5207690/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 45 (QUARENTA E CINCO DIAS)
PERÍODO: 21/06/2010 a 04/08/2010
LAUDO MÉDICO: 16530
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR 
DE 21/06/2010

PORTARIA Nº. 0572, DE 29 DE JULHO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138792

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 
31.484 de 17 de agosto de 2009
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n°. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n°. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor relacionado, para atuar como 
Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto aos Sistemas 
de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado, 
pelo período de 01(um) ano, até 29 de julho de 2011, conforme 
abaixo identificados:
NOME: EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA ,CPF:613.327.552-91.
MATRICULA: 54185970/3
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de julho de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138693

Ato: 7232 DE 30 DE JULHO DE 2010
Término Vínculo: 04/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / HEVERTON FERREIRA DO NASCIMENTO (Professor, 
código GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/128748, Matr. nº. 
57203265-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138677

Ato: 7240 DE 30 DE JULHO DE 2010
Término Vínculo: 31/07/2006
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO

Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ADRIANO BRUNO DE JESUS MONTEIRO (Agente de 
Portaria) / Proc.nº 2010/132781, Matr. nº. 54197604-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138678

Ato: 7238 DE 30 DE JULHO DE 2010
Término Vínculo: 01/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / RICARDO BRAGA DE AMORIM (Fisioterapeuta) / Proc.
nº 2010/123331, Mat. nº 57197955-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138679

Ato: 7239 DE 30 DE JULHO DE 2010
Término Vínculo: 23/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ANDERSON FABIO ARAUJO FARIAS (Monitor) / Proc.
nº 2010/110659, Matr. nº. 54190301-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138431

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 05 
dias, a contar de 01.08.2010, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, 
Batista Campos, de 8 às 14 h, para tratar de assunto referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- MARIA SUELY DA SILVA ALEIXO: Concurso C-131 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Motorista, 
Nomeação em 23.06.2010.
Belém, 30 de julho de 2010.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138675

ATO: 7241 DE 30 DE JULHO DE 2010
Término Vínculo: 18/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es): 
Concurso / MARILIA DIONE SALVADOR SHIBA YAMA (Técnico de 
Procuradoria) / Proc.nº 2010/129020, Matr.n° 57188112-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138682

Ato: 7236 DE 30 DE JULHO DE 2010
Término Vínculo: 19/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / GILVAN VELOSO CRUZ (Assistente Administrativo) / 
Proc.nº 2010/133646, Matr. nº. 57213689-1 
Concurso / GILVAN VELOSO CRUZ (Assistente Administrativo) / 
Proc.nº 2010/133646, Matr. nº. 57213689-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138683

Ato: 7235 DE 30 DE JULHO DE 2010
Término Vínculo: 01/12/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARIA NAZARE MACHADO DA SILVA (Professor, 
código GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/132068, Matr. nº. 
5616816-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138686

Ato: 7234 DE 30 DE JULHO DE 2010
Término Vínculo: 28/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ADERMIVAL PEREIRA DE CARVALHO (Professor, 
código GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/128713, Matr. nº. 
6304273-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138689

Ato: 7233 DE 30 DE JULHO DE 2010
Término Vínculo: 01/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO

Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARIA RAIMUNDA DA SILVA PAIXÃO (Professor, 
código GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/128740, Matr. nº. 
5473810-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138691

Ato: 7237 DE 30 DE JULHO DE 2010
Término Vínculo: 08/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / FABIO MAXIMO DA SILVA (Assistente Administrativo) 
/ Proc.nº 2010/133657, Matr. nº. 57211773-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138696

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 31/07/2006
Valor: 50.000,00
Vigência: 31/07/2010 a 31/07/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Contrato: 53/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339030              0261000000          Estadual
08302120461630000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: RENATO MENDES SUPORTE HOSPITALAR
Endereço: Al Anésia Meira, Bairro: São Brás, 607
CEP. 66063-020 - Belém/PA
Fax: 9132490658 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138886

PORTARIA: 334 DE 30/07
Objetivo: Participar do 2º Fórum de Promoção a Saúde, na 
cidade de Florianópolis
Fundamento Legal: LEI nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
Artigo 127, Inciso III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FLORIANÓPOLIS/SC - Brasil<br
Servidor(es): 
20100621/LINDOMAR DE ALBUQUERQUE BASTOS (GERENTE DE 
ASSIST. PREVENTIVA) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/08/2010 
a 04/08/2010
50942241/SIMONE SILVA MARANHÃO (MÉDICO/GERENTE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 04/08/2010
57453497/WALTAIR MARIA MARTINS PEREIRA (MÉDICO/
DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 
04/08/2010<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138846

Órgao: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 332 de 30/7/10
Data de Admissão: 02/08/2010
Nome do Servidor   Cargo do Servidor       Observação
LUCIENE SILVA DA SILVA     GERENTE REGIONAL                   
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

PRORROGAÇÃO E DESIGNAÇÃO - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138834

Portaria nº 321 de 23 de julho de 2010
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 
03/2010-Comissão, que solicita a Prorrogação do Prazo para 
conclusão dos Trabalhos da Comissão de Sindicância, referente 
ao processo nº 37620/2010;
PRORROGAR, por 15(quinze) dias o prazo para conclusão dos 
Trabalhos da Comissão constituída pela Portaria nº 161 de 12 de 
maio de 2010.
A presente Portaria entrará em vigor a partir de 25 de julho de 
2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente
Portaria nº 335 de 30 de julho de 2010
DESIGNAR, a servidora MARIA IRANDIR DA SILVA SOUZA, 
Matrícula Nº 3198782/3, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 
DAS-011.4, para responder pela Diretoria de Assistência Saúde-
DAS, GEP- DAS-011.5, no período de 02/08 a 04/08/2010.
A presente Portaria entrará em vigor a contar no dia 02 de 
agosto de 2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente


